⁹ ROSALÍA GUILEUMAS, *La biblioteca de Joan Bonllavi, membre de l'escola lulista de Valencia al segle XVI* "Revista valenciana de Filología" 4 (Valencia 1954) 23-27, 49-51, con la bibliografía anterior.

choyrano regni Francie, in Maioricis defuncti, quod dedistis et tradidistis mihi et ego a vobis habui libros infrascriptos per dictum quondam Raymundum Podatoris mihi in suo ultimo testamento legatos, videlicet: unum librum in papiro scriptum, vocatum *Arbor scientiae*; item alium librum scriptum in pergameno vocatum *Ars amativa*; item alium librum scriptum in pergameno et papiro vocatum *Blancherna*; item alium librum scriptum in papiro vocatum *Filosofia amoris*; item alium librum non completum scriptum in papiro vocatum *Ars astronomiae*. Item alium librum scriptum in papiro vocatum *Arbor filosofie desiderate*. Item alium librum scriptum in papiro vocatum *Gentilis*.

Quarum rerum facio vobis dictos manumissoribus et heredibus dicti quondam Raymundi de predictis libris presens recognitionis et apoche instrumentum.

Testes: Arnaldus Font, mercator Dertuse, et Jacobus Vitalis, senior, textor lane civis Maioricarum.

AHM, P. Antoni Contestí, Actes 1415-1418, f. 21v. Documento señalado amablemente por el P. Rafael Juan, M.SS.CC.

II

18-8-1457

Cum scriptum sit dispone domui tue quia morieris et non vives et quia nullus in carne positus mortem evadere possit corporalem nec sit qui a Domino possit effugere iudicio, id circa ego, Guabriel Dez Clapers, in artibus magister filiusque Bernardi Dez Clapers, mercatoris Maioricarum quondam, sanus per Dei gratiam mentis et corporis meum facio, condo et ordino testamentum, in quo eligo manumissores meos et huius mei ultimi testamenti executores videlicet reverendum Iohannem Lobet, lulistam, preceptorem meum, et venerabilem Iohannem Epanyol, avunculum meum. quos rogo et etsi plenam dono et confero potestatem et facultatem quod si me mori contigerit antequam aliud mihi liceat condere testamentum, ipsi de bonis meis compleant et exequantur hanc meum ultimam voluntatem prout inferius, in hoc ultimo meo testamento, scriptum invenient aut etiam ordinatum.

Et in primis et ante omnia commendo animam meam in manibus Domini Nostri Iesu Christi, qui pro salute humani generis in ligno sancte crucis mortem subire voluit corporalem.

Eligo corpori meo sepulturam in cimiterio capelle reverendi magistri Raymundi Lulli constructe in ecclesia Sancti Francisci, quam sepulturam mando fieri noticie et cognitione dictorum meorum manumissorum, qua sepultura facta, facio pro anima mea salvanda leguata pia infrascripta:

Et primo lego, pro iure perrochiali, quinque solidos.

Item lego, reverendo episcopo pro iure sui pontificatus, quinque solidos.

Item hospitali Sancte Magdalene, quinque solidos.

Item lego, monasterio de Cartutxe, viginti solidos.

Item lego, monasterio Podii Pollentie, decem solidos.

Item lego, dictis manumissoribus meis, singulas duas libras.

Item lego, capelle reverendi magistri Raymundi Lulli, centum solidos monete Maioricarum.

Item lego, domine Ysabeli, uxori venerabilis Marchi Borràs, sorori mee, bono amore, viginti solidos.

Item lego, domine Eulalie, uxori honorabilis Bernardi Dez Vilar quondam, amitte mee, viginti solidos.

Item lego, venerabili Francisco Dez Brull, avunculo meo, viginti solidos.

Item lego, Iohanni Dez Clapers, fratri meo, bono amore, decem libras dicte monete.

Item lego, domine Iohanne, olim servienti dicto quondam patri meo, decem solidos.

Item lego, venerabili Marcho Borràs cognato meo, bono amore, viginti solidos.

Item lego, dicto Iohanni Lobet, magistro meo, omnes libros meos cuiusquidem facultatis sint ad eius voluntates.

Solutis vero et completis omnibus et singulis supradictis et iniuriis meis debitibus sive atque teneat plenarie restitutis que solvi et satisficeri volo, iubeo atque mando, de bonis meis, sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate attenta, maliciis et diffugiis retroiectis, in omnibus autem aliis bonis meis mobilibus et immobilibus iuribus et actionibus mihi nunc vel in futurum ubique pertinentibus instituo et facio heredem meum universalem Raffael Dez Clapers fratrem meum. Et si dictus Raffael Dez Clapers, frater meus mihi heres, non erit vel erit et obierit quandocumque sine liberis legitimis, substituo sibi et mihi heredem instituo universalem dictum Iohannem Dez Clapers, fratrem meum. Et si dictus Iohannes, frater meus mihi heres, non erit vel erit et obierit quandocumque sine liberis legitimis substituo sibi et mihi heredem instituo universalem dictam dominam Ysabelem, uxorem dicti Marchi Borràs. Et si dicta Ysabel, soror mea mihi heres, non erit vel erit et obierit quandocumque sine liberis legitimis substituo sibi et mihi heredem instituo universalem dictum monasterium de *Cartutxa* ad eius voluntates.

Et hec est ultima voluntas mea quam laudo, approbo, ratifico et confirmo et eam valere volo iure testamenti que si non valet vel valere non poterit iure testamenti saltem valeat [...].

Quod est actum, in civitate Maioricarum, die decima octava mensis augusti, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo.

Signum mei Guabrielis Dez Clapers, testatoris predicti, qui hoc testamentum quod est ultimum velle meum laudo et firmo.

Testes huius testamenti vocati et roguati sunt: Bartholomeus Vives, discretus Anthonius Catany notarius, Bernardus Padritga, Anthonius Bogua, Andreas Camós, Jacobus Sabater et Antonius Valls.

AHM, P. Pere Martorell, Testam. 1447-1463, M-226, ff. 188-188v.

III

25-4-1460.

In Dei nomine et eius gratia. Amen.

Quia scriptum est dispone domui tue quia morieris et non vives et etiam nullus in carne positus mortem evadere possit corporalem nec sit qui a Domini possit effugere iudicium, idcirco, ego, Romia Rovira, uxor venerabilis Jacobi d'Auleza, civis Maioricarum quondam, sana per Dei gratiam mentis et corporis et in meo bono sensu firma, loquela et memoria integra existens, meum facio, condo et ordino testamentum, in quo eligo manumissores meos et huius mei testamenti executores videlicet discretum Bernardum Duran, presbiterum Sedis Maioricarum et Anthonium Girard, lullistam, magistrum meum et utriusque ipsorum in solidum, quos rogo et eis plenam do et confero potestatem et facultatem quod si me mori contigerit antequam aliud mihi liceat condere testamentum, ipsi de bonis meis sine tamen eorum dampno et rerum ac bonorum ipsorum periculo seu detimento compleant et exequantur hanc meam ultimam voluntatem prout inferius in hoc meo testamento scriptum invenient ac etiam ordinatum.

Et in primis et ante omnia commendo animam meam in manibus Domini Nostri Iesuchristi, qui pro salute humani generis in ligno sancte crucis mortem subire voluit corporalem.

Eliguo corpori meo sepulturam in ecclesia Sancti Francisci, civitatis Maioricarum, in tumulo capelle magistri Reymundi Lulli vel in illo loco ubi lulliste elegerint sepulturam, quam sepulturam mando fieri noticie dictorum meorum manumissorum pauperissime autem ut fieri poterit et sine aliqua mundi uffana, volens tamen corpus meum indui seu vestiri cum quadam tunica mea propria panni lane tenere. Et cum quatuor torticiis ceree virmilie, ponderis singule unius libre. Et, qua sepultura facta, facio pro anima mea salvanda leguata pia infrascripta:

Et primo lego rectori ecclesie Sancte Eulalie seu illius parrochie in qua obiero, pro iure parrochiali, quinque solidos.

Item lego cuilibet manumissori meo, pro onere huius manumissorie, singulos viginti solidos.

Item lego domine Silie, uxori venerabilis Petri Genovard, civis Maioricarum quondam, avis mee materne, pro omni videlicet parte hereditate et legitima ac alio quocumque iure sibi pertinentibus in bonis meis viginti solidos in quibus ipsam mihi heredem instituo.

Item lego cuilibet nepti meo sive *net*, tan masculo quam femine et tam nato quam nascituro usque ad diem obitus mei singulos virginis solidos in quibus ipsos mihi heredes instituo.

Item lego domine Ysabeli, uxori venerabilis Falipi Bordils, civis Maioricarum, filie mee pro omni videlicet parte hereditate et legitima et alio quocumque iure sibi pertinentibus in bonis meis, sexdecim libras censuales de meis censualibus ipsam Ysabelem, filiam meam mihi heredem instituo.

Solutis vero et completis omnibus et singulis supradictis et iniuriis meis debitibus atque teneat plenarie restitutis si que apparuerunt que solvi et satisfieri volo, iubeo atque mando de bonis meis sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate attenta, maliciis et difugiis retroiectis, in omnibus autem aliis bonis meis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus mihi ubique nunc et in futurum pertinentibus instituo et facio heredem meum universalem Bernardum de Aulesia, filium meum. Et si dictus Bernardus, filius meus mihi heres non erit vel erit et obierit quandocumque sine liberis legitimis et liberi sui similiter obierint quandocumque sine liberis legitimis, in altero dictorum casuum substituto dicto Bernardo de Aulesia, filio meo et liberis ipsius ac ultimo ipsorum et mihi heredem instituo universalem dictam dominam Ysabelem uxoremque dicti Falipi Bordils, filiam meam. Et si dicta domina Ysabel, filia mea mihi heres non erit vel erit et obierit quandocumque sine liberis legitimis et liberi sui similiter obierint quandocumque sine liberis legitimis, in altero dictorum casuum substituo ipsis Ysabeli, filie mee et liberis suis seu ultime vel ultimo ipsorum et mihi heredem instituo universalem Dominum nostrum Iesum Christum et animam meam, volens et mandans quod per dictos manumissores meos de eorum vita et in defectu ipsorum per venerabilem iuratum artasanum Universitatis Maioricarum et per venerabiles defensores mercancie Civitatis Maioricarum dicta bona mea distribuent, Dei amore et in remissionem peccatorum parentum meorum et omnium fidelium defunctorum, anno quolibet, videlicet tertiam partem annualium pensionum censualium meorum videlicet pauperibus verecundantibus et aliam tertiam partem pueris pauperibus maritandis et aliam tertiam partem captivis christianis a terra sarracenorum de presenti insula naturalibus redimensis, conscientias ipsorum super predictis annualiter distribuendis penitus onerando.

Volens tamen expresse mandans quod predicta distribucio debeat per dictos fieri pauperibus verecundantibus, pueris pauperibus maritandis et captivis christianis a terra sarracenorum redimendis consanguineis meis sive de parentela mea, si fuerint et inveniri poterint, quo-

niam ipsi consanguinei mei seu de parentela mea omnino preferri volo,
iubeo atque mando.

Praeterea revoco, casso et anullo omnia alia testamenta, codicillos
et alias ultimas voluntates per me hactenus facta et factas (...).

Et hec est ultima voluntas mea quam laudo, approbo, ratifico et
confirmo et eam valere volo iure testamenti que si non valet vel vale-
renon poterit iure testamenti saltem valeat (...).

Quod est actum in civitate Maioricarum, die iovis, vicesima quarta
mensis aprilis, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo
sexagesimo.

Signum mei, Romie Rovira testatrix predicta que hoc testamentum
quod est ultimum velle meum laudo et firmo.

Testes huius testamenti vocati et rogati sunt: Guillermus Rovira,
Petrus Moranta, Barthomeus Çamates scriptores, Arnaldus Comelles,
Bernardus Company de Muntuerio et Anthonius Morey, sartor, et Pe-
trus Martorell notarius, cives Maioricarum.

AHM. P, Pere Martorell, Testam. 1447-1463, M-226, ff. 253v-254.

IV

9-1-1478.

In Christi nomine. Amen.

Cum ob doli maculas evitandas omnemque fraudis materiam ex-
tollendam cum heredes et tutores ac omnes illi qui in se curam alienam
vel propriam genere incipiunt, inventarium seu reportorium bonorum
cuius detentores sunt, pro tanto ego Iohannes Gradulini, cives Maio-
ricarum, manumissor et exequitor bonorum et hereditatis venerabilis
et discreti Iohannis Reig, presbiteri ac beneficiati in ecclesia Beate
Virgines Marie podii Pollencie ac etiam in ecclesia parrochiali Pollencie,
facio inventarium seu repertorium de omnibus bonis et rebus que inveni
in dicta hereditate et bonorum dicti discreti Iohannis Reig et ad scitum
et posse meum pervenerint et hoc precedente venerabili signo sancte
crucis, prout est assuetum in Regno Maioricarum, in hunc qui sequitur
modum:

Primo atrobi en la dita heretat hun alberch situat dins la vila de
Pollensa en las Corderadas, tingut sots alou e dreta senyoria de la casa
del Orde del Spital de Sent Johan de Jerusalem a manera de luisme e a
cens de sis sols, cascun any paguadors, als hereus del discret En Guillem
Conill, notari quandam, en la festa de Sent Miquel del mes de setembre.
Lo qual affronta de tres parts ab las vies publiques e d'altre part ab l'ort
d'En Romeu Serdá a part ab lo alberch de madò Guayta. E dins aquell
atrobi las cosas següents:

E primerament dins lo dit alberch atrobi *en la entrada* hun artibanch de una caxa, buyt. Item una taula redona de noguer, bona. Item una cadira plaguadissa e altra dolenta. Item hun banquet curt. Item un baci de leutó. Item dos banchs larchs de poll. Item hun canalobra de lautó. Item una caduffa barbarescha. Item dues botas dolentas per tenir guarroves. Item una bota de olivera ab dos congrenyes, buyda, de tennor de cent sinquanta quorters de vi. Item hun day. Item una dastral. Item hun guatzoll. Item dues axades. Item dos cavechs. Item hun canaguell. Item dos uxols. Item una podedora e un xorragh. Item hun bast de somera e corbenyons. Item una stora gran de palma e una altra de spart e hun verniguat. Item una sarría de palma.